
 

DETERMINAZIONE N. 327/2016 
 
 
 

Oggetto Stipula Accordo esecutivo n. 1/2016 tra Agenzia per l’Italia Digitale e 
Fondazione Ugo Bordoni 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha il compito di 
garantire la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana in coerenza 
con l’Agenda digitale europea e contribuisce alla diffusione dell'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, allo scopo di favorire 
l'innovazione e la crescita economica del Paese; 

CONSIDERATO altresì che l’AgID coordina le attività dell'amministrazione 
statale, regionale e locale, progettando e monitorando l'evoluzione del Sistema 
Informativo della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che la Fondazione Ugo Bordoni, ai sensi dell’art. 41 comma 5 
della legge 18 giugno 2009, n.69, è riconosciuta istituzione di alta cultura, è 
sottoposta alla vigilanza del Ministero dello Sviluppo economico ed attua  modalità 



 

 2

di collaborazione con il Ministero, con le altre amministrazioni pubbliche e con 
l'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e altre Autorità amministrative 
indipendenti, nei limiti delle disponibilità delle amministrazioni, attraverso 
apposite convenzioni, predisposte sulla base di atti che stabiliscono le condizioni 
anche economiche cui la Fondazione Ugo Bordoni è tenuta ad attenersi 
nell'assolvere agli incarichi ad essa affidati; 

CONSIDERATO che la Fondazione Ugo Bordoni sviluppa attività di ricerca nel 
settore delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione e che la propria 
expertise consolidata nel tempo grazie all’attività di ricerca costituisce un 
patrimonio spendibile in un corpus di progetti operativi finalizzati al trasferimento 

di paradigmi innovativi anche nei contesti della pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che entrambe le Parti sono fortemente orientate alla 
collaborazione, al confronto e allo scambio con soggetti terzi al fine di garantire la 
circolazione di informazioni e la condivisione di best practice, a vantaggio delle 
istituzioni, dei cittadini e delle imprese; 

CONSIDERATO che entrambe le Parti hanno un'esperienza consolidata nella 
partecipazione ad attività di ricerca nazionali e transnazionali e nella 
progettazione nell’ambito dei Programmi Quadro per la Ricerca e di altre iniziative 
comunitarie e internazionali, contribuendo altresì alla realizzazione della Strategia 
Europa 2020, in particolare attraverso “l’Agenda Digitale”; 

CONSIDERATO che l’AgID e la Fondazione Ugo Bordoni hanno già collaborato 
in passato su importanti attività e progetti relativi allo sviluppo di prodotti e servizi 
di informatica nella pubblica amministrazione nonché di progetti intersettoriali in 
una logica pre-competitiva e che in particolare hanno già sottoscritto una 
Convenzione quadro deliberata con determinazione n.106/2015 e contestualmente 
le Parti hanno stipulato un Accordo esecutivo avente ad oggetto “ Piattaforme 
abilitanti della Strategia italiana per la Crescita digitale”  

CONSIDERATO che in detto Accordo esecutivo relativo alla collaborazione tra 
AgID e Fondazione Ugo Bordoni in merito alla realizzazione di un progetto 
denominato “Piattaforme abilitanti della Strategia italiana per la Crescita digitale”, 
è stato previsto un impegno di risorse professionali della Fondazione Ugo Bordoni, 
con un contributo economico suddiviso al 50% a carico di ciascuna delle parti, per 
gli anni 2015 e 2016; 

TENUTO CONTO del fatto che le professionalità indicate nel suddetto Accordo 
sono state efficacemente impegnate nelle attività progettuali dell’Agenzia, fino al 
numero massimo di risorse previste; 

ESAMINATA la nota del 18 novembre 2016 predisposta dal Responsabile 



 

 3

dell’Area Pubblica amministrazione, dott.ssa Maria Pia Giovannini, nella quale si 
esprime il fabbisogno di proseguire la collaborazione con la Fondazione Ugo 
Bordoni, per la qualità delle risorse professionali messe in campo a 
cofinanziamento delle iniziative promosse da AgID e per il loro inserimento 
operativo all’interno delle attività progettuali di AgID, attraverso la stipula di un 
secondo Accordo esecutivo tra Agenzia per l’Italia Digitale e Fondazione Ugo 
Bordoni e ritenuto di approvarla, 

VISTA la mail del 18 novembre 2016 del servizio Bilancio e contabilità per la 
copertura di budget, 

DETERMINA 

1. Di procedere, per i motivi sopra espressi che interamente si richiamano, alla 
sottoscrizione dell’Accordo esecutivo n. 1/2016 tra AgID e Fondazione Ugo 
Bordoni, che forma parte integrante della presente determinazione. 

2. Di imputare l’onere del contributo AgID:  

- per un importo pari a € 404.031,00 a valere sui fondi della voce progettuale 
“Fatturazione e pagamenti”, Ob.Fu 1.02.13.05, ceb 0.7.b.01.003 e ceb. 
07.b.01.001;   

- per un importo pari a € 90.636,00 sui fondi della voce progettuale “Varie 
PAC”, Ob.Fu 1.02.14.04,  ceb 0.7.b.01.003 e ceb. 07.b.01.001;   

- per un importo pari a € 33.410,00 sui fondi della voce progettuale 
“Realizzazione del Fascicolo sanitario elettronico”, Ob.Fu 1.02.10.18, ceb 
0.7.b.01.003; 

- per un importo pari a € 171.923,00 sui fondi della voce progettuale 
“Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR)”, Ob.Fu 
1.02.13.04,  ceb 0.7.b.01.003 e ceb. 07.b.01.001;   

3. Di nominare la dott.ssa Rosamaria Barrese quale referente dell’Accordo 
esecutivo n. 1-2016 denominato “Piattaforme abilitanti della Strategia 
italiana per la Crescita digitale”.  

 

Roma, 18 novembre 2016 

 

Antonio Samaritani 





1 
 


 
 


Convenzione quadro tra AgID e  Fondazione Ugo Bordoni del 16.10.2015 
 


ACCORDO ESECUTIVO N. 01/2016 
 
 
Titolo del progetto 
 


Piattaforme abilitanti della Strategia italiana per la Crescita digitale –
Accordo esecutivo n. 1/2016  


 
Obiettivi 
 


Cooperazione dei due Enti sulle iniziative nelle “Azioni per la crescita 
digitale” del documento della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
“Strategia per la crescita digitale 2014-2020”  


 
 
Ambiti di attività 
 
Gli ambiti di attività riguardano i progetti che l’Agenzia sta realizzando nel biennio 2016-2017, 
in riferimento alle iniziative descritte nella  Strategia per la Crescita digitale 2014-2020 e alle 
conseguenti iniziative atte all’attuazione del Piano triennale per l’informatica nella Pubblica 
Amministrazione, di cui alla Legge di stabilità 2016. 
 
Risorse umane, profili, tempo/persona 
 


Periodo Descrizione profilo risorsa impegnata  


2016-2017 
 


Senior researcher   Fino a 30 mesi persona 
Researcher Fino a 90 mesi persona 
Senior Technician Fino a 15 mesi persona 
Technician Fino a 35 mesi persona 


 
Data termine  
 


31 dicembre 2017 


 
 
Contributo al cofinanziamento 
La Fondazione Ugo Bordoni contribuirà ai progetti dell’Agenzia con un cofinanziamento al 
50% dei costi del proprio personale impegnato nelle attività. AgID contribuirà al parziale ristoro 
dei costi del personale della Fondazione, nella misura del rimanente 50%, come di seguito 
indicato: 
 
Parametri di costo 
Nel presente Accordo esecutivo si fa riferimento ai costi del personale della Fondazione 
Bordoni indicati in allegato 1, Tabella A della Convenzione quadro. 
  







2 
 


Calcolo del contributo   
La stima dei costi del personale della Fondazione Bordoni impegnato nelle attività oggetto del 
presente Accordo esecutivo è presentata nella Tabella 1, di seguito riportata a pag. 3. 
Saranno impegnate risorse di profilo senior researcher per un totale di 30 mesi persona, di  
profilo researcher per un totale di 90 mesi persona, di  profilo senior technician per un totale 
di 15 mesi persona, di  profilo technician per un totale di 35 mesi persona, per un totale 
complessivo di 170 mesi persona, ad un costo totale massimo di € 1.356.030,00 così ripartito: 
fino a €  678.015,00 a carico di Fondazione e fino ad un massimo di €  678.015,00 a carico di 
AgID. A questa cifra va aggiunto l’importo massimo di € 21.985,00 per le eventuali spesa di 
trasferta, di cui al paragrafo successivo. 
 
Il personale FUB impegnato nelle attività AgID è sottoposto alla normativa vigente della 
Fondazione, coerente con il Ccnl di riferimento e il contratto integrativo in essere. 
Il personale FUB impegnato nelle attività AgID è assegnata in relazione alle esigenze dei singoli 
progetti e potrà svolgere l’attività sia presso la sede Agid, sia presso la sede FUB, previo 
accordo tra le Parti, o – per brevi periodi – presso le pubbliche amministrazioni coinvolte nei 
progetti stessi. 
 
Trasferte   
Nella eventualità di dover impiegare in trasferte le risorse FUB, impegnate nelle attività 
progettuali, l’AGID riconoscerà le spese di missione sul territorio nazionale ed estero 
rimborsate al personale secondo la normativa adottata dalla Fondazione Ugo Bordoni (indennità 
di trasferte incluse). Le liquidazioni delle trasferte saranno di conseguenza rimborsate 
dall’AGID al 100% come spese documentate e non rientreranno nella quota dell’importo 
cofinanziato di cui al successivo paragrafo.  
 
Cofinanziamento  
A parziale ristoro dei costi delle risorse umane che la Fondazione impegnerà per il 
cofinanziamento delle attività connesse al presente Accordo esecutivo, AgID riconoscerà 
esclusivamente  


a) un contributo pari al 50% del costo del personale impegnato dalla Fondazione, ovvero 
fino ad un massimo di € 678.015,00 dalla firma del presente Accordo esecutivo al 31 
dicembre 2017, 


b) il totale rimborso delle spese di trasferta sostenute, fino ad un massimo di € 21.985,00, 
 


secondo le modalità di seguito riportate: 
- note di debito semestrali con la rendicontazione correlata indicante il tempo-persona 


impegnato nelle attività progettuali, emesse da FUB ed accompagnate da relazioni 
dettagliate delle attività svolte e dalla documentazione giustificativa delle eventuali 
trasferte effettuate. 


 
AgID rimborserà i costi di personale e le eventuali spese di trasferta sostenuti da FUB secondo 
le modalità e i tempi previsti dalle normative vigenti. 
 
 
 
 







3 
 


 
Tabella 1 – Calcolo dei costi del personale impegnato e dei contributi di ciascuna delle Parti 
 


Profili 
professionali 


Labor cost 
orario 


Labor 
cost 


giorno/p 


labor cost + 
overhead 


30% 


costo annuo 
(1680H) 


costo m/P 
(20gg) 


mesi/P 
totali  costo  contributo 


Fondazione  Contributo AgID 


Senior 
Researcher  48.7  372  483,6  €106.360,80  €9.672,00  30   €        290.160,00    €           145.080,00   €           145.080,00 


Researcher  41.08  314  408,2  €89.718,72  €8.164,00  90   €        734.760,00    €           367.380,00   €           367.380,00 


S. Technician  42.42  324  421,2  €92.645,28  €8.424,00  15   €        126.360,00    €           63.180,00    €           63.180,00  


Technician  29,47  225  292,5  €64.362,48  €5.850,00  35  €      204.750,00  €          102.375,00  €          102.375,00 


Totale                 170   €     1.356.030,00    €           678.015,00   €           678.015,00 


           missioni   €              21.985,00  


        totale   €            700.000,00 
 
 


* Costo mese/persona (pari a 20 gg/p) incluso dei ratei di 13°, 14°, Ferie e Festività da CCNL di riferimento, 
 
 
 







4 
 


 


 


Per tutti gli altri aspetti della collaborazione, non definiti nel presente Accordo esecutivo, si 


rimanda a quanto definito nella Convenzione quadro del 16/10/2015. 


 


 


Agenzia per l’Italia Digitale 


 


Antonio Samaritani 


Direttore Generale 


 


 


 Fondazione Ugo Bordoni  


 


Alessandro Luciano 


Presidente 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 





		2016-11-18T14:04:56+0100
	ANTONIO SAMARITANI




